1. Lideranca
2. Funcoes de lideranca

3. Atmosferas grupais ou estilos de lideranga
Lider situacional

Causas de indisciplina

Prevencao da indisciplina

Disciplina positiva

4. Percepcao e diferencas individuais
Percepcao

5. Processo de comunicacao
A escuta ativa (0 bom ouvinte)

6. Motivacao

Motivacao

Motivo

Ciclo motivacional

Teorias da motivacao

A teoria de motivacao de higiene de Herzberg

7. Processo de mudanca

8. Analise de problema e tomada de decisao
Capacidade de direcao

Conhecimentos técnicos

Estudo de problemas

Sumario

13

15
16
20
21
22

24
25

31
34

37
38
38
39
39
M1

43

48
49
54
54



9. 0 ensino do trabalho
Planejamento do ensino do trabalho
Método dos quatro pontos

10. Trabalho em equipe
Grupo ou equipe?

11. Gestao participativa

Referéncias

58
58
59

61
62

65

69





